
Pag. 1 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2335 / 2021 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT 
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI 
PO EVENTI SPAZI INTERNI 
 

REG. DET. DIR. N. 2335 / 2021 
 
prot. corr. n. 20° - 13/1/21/15 –  2021 
sez. 3956 
 
OGGETTO: mostra ''Nikola Tesla: un uomo dal futuro''. Magazzino 26, 18 settembre_10 ottobre 2021. 
Coorganizzazione con l'Associazione Culturale Giovanile Serba (ACGS). Servizio di stampa materiale 
promozionale e cartellonistica, servizi di allestimento. Spesa Euro 2.171,60.- Iva inclusa. Impegno di spesa 
Euro 2.171,60.- Iva inclusa.  
 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 richiamate 
la Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 – 2023. 
Approvazione'';  
 
la Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto ''PEG - 
Piano della prestazione 2021 - 2023. Approvazione in via provvisoria'';  
 
la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 'Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 -2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021''; 
 
la Deliberazione Giuntale n. 369 dd. 19.08.2021, immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto, 
tra l'altro: 
1. di approvare la coorganizzazione con l'Associazione Culturale Giovanile Serba – ACGS (con sede a 
Trieste in via Santa Giustina, 18 – C.F. 90153840328) per la realizzazione della mostra ''Nikola Tesla: un 
uomo dal futuro'', in programma nel Magazzino 26 di Porto Vecchio dal 18 settembre al 10 ottobre 2021, 
mediante; 
la messa a disposizione gratuita di alcuni spazi siti all'interno del Magazzino 26 (piano I - sala 1B / piano III 
- Sala Luttazzi per indicativi n. 2 appuntamenti) nel periodo 15 settembre_12 ottobre 2021 (allestimento 



Pag. 2 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2335 / 2021 
 

e disallestimento inclusi); 
il prestito di materiali (sedie e tavoli ed eventuali altri materiali di allestimento) di proprietà del Comune, 
previo versamento del relativo deposito cauzionale, fermo restando che il suddetto materiale dovra' 
essere ritirato, posizionato, rimosso e riconsegnato a cura dell'Associazione; 
l'occupazione gratuita di un'area di suolo pubblico antistante il Magazzino 26, di dimensioni pari a 120 mq 
e/o 136 mq, in alcune giornate comprese tra il 4 e il 10 ottobre 2021, per la collocazione - a cura di uno 
sponsor dell'esposizione - di uno o due elicotteri ultraleggeri ad alto contenuto tecnologico, una volta 
verificata la fattibilità tecnica; 
l'assunzione diretta di spese per l’importo complessivo massimo presunto di Euro 6.000,00,- Iva Inclusa; 
2. di dare atto che che la spesa complessiva massima presunta di Euro 6.000,00.- Iva Inclusa trova 
copertura sull'annualita' 2021 del Bilancio 2021 - 2023, come di seguito dettagliato:  
presunti Euro 2.860,00.- Iva inclusa per il servizio di sorveglianza che trovano copertura sul cap. 160955 - 
imp. 45822/2021 
presunti Euro 300,00.- Iva inclusa per il servizio di pulizie che trovano copertura sul cap. 160955 - imp. 
46678/2021 
presunti Euro 280,00.- Iva inclusa per il servizio di  assistenza tecnica che trovano copertura sul cap. 
160210 - imp. 46966/2021 
presunti euro 348,00.- per i diritti sulle pubbliche affissioni e l'imposta di pubblicita' che trovano 
copertura sul cap. 167600; 
presunti Euro 2.212,00.- Iva inclusa per altre spese connesse all’organizzazione che trovano copertura 
sul capitolo 160210; 
3. di dare atto che saranno a cura e spese dell'Associazione Culturale Giovanile Serba – ACGS tutti gli 
altri adempimenti organizzativi e di gestione dell'iniziativa, tra i quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, allestimento/disallestimento, trasporti, assicurazione, biglietteria, organizzazione di eventi 
collaterali, nonché il rispetto delle disposizioni per il contenimento dellfepidemia da Covid19; 
4. di dare atto che potrà essere ''rappresentato'', nell'ambito dell'esposizione, con modalità da definire, il 
supporto degli sponsor privati; 
 
 rammentato 
che la mostra tecnico-scientifica ''Nikola Tesla: un uomo dal futuro'', ad iniziativa dell'Associazione, 
promossa dal Consolato Generale della Repubblica di Serbia di Trieste e realizzata in collaborazione con 
il Museo Nikola Tesla di Belgrado, ha come obiettivo quello di percorrere la vita e l'opera del grande 
genio serbo, uno dei più grandi inventori del XX secolo; 
 
che la mostra prevede l'esposizione di diverse installazioni sotto forma di modelli funzionanti delle 
invenzioni di Tesla che saranno spiegati nel corso delle visite guidate; sono previsti inoltre dei contenuti 
digitali quali filmati d'archivio, registrazioni audio e presentazioni multimediali;   
 
che l'evento, destinato ad un pubblico allargato, si rivolge con particolare attenzione agli studenti delle 
scuole primarie e secondarie, sarà ad ingresso libero e coinvolgerà. come partner, diversi istituti ed enti 
scientifici internazionali e locali, tra i quali SISSA, AREA Science Park, ICGEB e Università di Trieste;  
 
che l'iniziativa è supportata anche da diversi soggetti quali il Ministero della Cultura e dell'Informazione 
della Repubblica di Serbia, la CEI – Central European Initiative, la Comunità Serbo - Ortodossa di Trieste 
e la Fondazione Novak Djokovic di Belgrado, che ha come mission l'aiuto ai bambini in stato di povertà, 
nonché da sponsor privati; 
 



Pag. 3 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2335 / 2021 
 

che sono previsti alcuni eventi collaterali in programma nella sala Luttazzi, che correderanno e 
arricchiranno il progetto espositivo; 
 
che la mostra si colloca in un periodo molto attrattivo dal punto di vista turistico, tra la fine dell'estate e 
l'inizio dell'autunno, in concomitanza anche con l'evento Barcolana, con il che è ipotizzabile che potrà 
essere apprezzata da un alto numero di visitatori, sia italiani che stranieri; 
 
che la mostra sarà presentata il 17 settembre p.v., con il che risulta necessario provvedere con urgenza 
agli adempimenti necessari alla realizzazione e alla promozione della mostra, quali: 
 
 SERVIZIO STAMPA MATERIALE E CARTELLONISTICA 
 
 considerata l'importanza di promuovere adeguatamente la mostra ''Nikola Tesla: un uomo dal 
futuro'' attraverso tutti i canali necessari per dare massima visibilità; 
 
 considerato di aver valutato di provvedere, tra le altre cose, all'affissione di n. 200 manifesti 
70x100 nel centro cittadino, con uscita prevista il 24.09.2021 e alla realizzazione di un banner 
promozionale della mostra da posizionare all'ingresso del Magazzino 26; 
 
 dato atto che è stato richiesto un preventivo alla ditta Utilgraph di Ilaria Pandullo e C. Snc per il 
seguente servizio: 
 - stampa di n. 200 manifesti, formato: 70 x 100 cm, stampa: 4/0, su carta da affissione 
 “Blueback” 115 gr 
 - stampa, montaggio e lievo di n. 1 banner, formato: 1,50 x 4,50 cm, su rete mesh, che andrà 
 posizionato sugli agganci presenti all'esterno del Magazzino 26. 
con esecutivi di stampa già forniti e la precisazione che: 

• i manifesti dovranno essere consegnati a Esatto s.p.a. entro il 17 settembre 2021 
• il montaggio del banner dovrà essere effettuato preferibilmente nella giornata di giovedì 16 

settembre 2021; 
  
 visto il preventivo, conservato in atti, della ditta Utilgraph di Ilaria Pandullo e C. Snc (con sede a 
Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 - C.F. e p.Iva 00835150327) per il servizio sopra descritto, per l'importo 
complessivo di Euro 525,00.- Iva esclusa (pari a Euro 640,50.- Iva inclusa); 
 
 acquisito il CIG n. Z7132F4D59;  
 
 rammentato che con Reg. Det. Dir. n. 2130/2021 dd. 20.08.2021, esecutiva il 20.08.2021, è stato 
disposto di provvedere al pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla 
pubblicita' a favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicita' a Trieste e provincia, 
relativi all'affissione dei n. 200 manifesti 70x100 per l'importo di Euro 348,00.-, versati a seguito 
di avviso di pagamento emesso da Esatto s.p.a. mediante sistema di pagamento PagoPA; 
 
 SERVIZI DI ALLESTIMENTO 
 
 considerato che a seguito di sopralluogo, è risultato necessario, nell'ambito 
dell'allestimento della mostra, provvedere alla fornitura e montaggio dei seguenti elementi 
allestitivi e relativi servizi: 



Pag. 4 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2335 / 2021 
 

• noleggio sagomatori LED e PAR RGBW per illuminazione quadro Tesla, completi di 
clamp, supporti e fissaggi 

• pannelli per poster, appendimenti e clamp per appendimento ali   
• realizzazione distribuzione elettrica e successivo smontaggio 

 
 dato atto che per tale servizio è stato richiesto un preventivo alla ditta Servizi Teatrali s.r.l.; 
   
 visto il preventivo, conservato in atti, della ditta Servizi Teatrali s.r.l. (con sede a Casarsa della 
Delizia in via Monte Peralba 56 - C.F. e p.Iva 01816270936) per il servizio sopra descritto,   per 
l'importo complessivo di Euro 1.255,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.531,10.- Iva inclusa); 
 
 acquisito il CIG n. Z0A330121D;  
 
 richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, 
che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto nel caso di importi inferiori ad Euro 
40.000,00.-; 
 
vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, che modifica l'art.1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 e stabilisce l'obbligo del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario; 
 
vista la legge 30 dicembre 2018 n. 145, art 1 comma 130, che modifica l'art.1, comma 450 della legge  27 
dicembre 2006, n. 296 ed innalza la soglia da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00.-; 
 
 ritenuto 
di approvare la spesa complessiva di Euro 2.171,60.- Iva inclusa per il servizio di stampa materiale 
promozionale e cartellonistica e per alcuni servizi di allestimento per la realizzazione della mostra 
''Nikola Tesla: un uomo dal futuro'', in programma al Magazzino 26 del Porto Vecchio, dal 18 settembre al 
10 ottobre 2021; 
 
di affidare: 
- il servizio di stampa materiale promozionale e cartellonistica alla ditta Utilgraph di Ilaria Pandullo e C. 
Snc (con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 - C.F. e p.Iva 00835150327) per l'importo complessivo di 
Euro 525,00.- Iva esclusa (pari a Euro 640,50.- Iva inclusa); 
- alcuni servizi di allestimento, come descritti sopra alla ditta Servizi Teatrali s.r.l. (con sede a Casarsa 
della Delizia in via Monte Peralba 56 - C.F. e p.Iva 01816270936) per l'importo complessivo di Euro 
1.255,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.531,10.- Iva inclusa); 
 
di dare atto: 
che la spesa verrà a scadenza come di seguito dettagliato: 
 - per euro 2.171,60.- nel 2021; 
che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 
 - anno 2021: Euro 2.171,60 .- Iva inclusa; 
 
che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti 
pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 



Pag. 5 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2335 / 2021 
 

introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016); 
 
 visti  
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131 
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;  
 
il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs 
97/2016;  
 
la Determinazione Dirigenziale n. 900/2019 dd. 01.03.2019 del Dirigente del Servizio Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali e Sportivi del Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport, a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07.07.2017; 
 
 espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

per quanto esposto in premessa: 
1. di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 422 dd. 19.08.2021 e' stata approvata la 

realizzazione della mostra ''Nikola Tesla: un uomo dal futuro'', in programma nel Magazzino 26 di 
Porto Vecchio dal 18 settembre al 10 ottobre 2021 ed e' stata disposta, tra le altre cose,  la spesa 
complessiva di Euro 6.000,00.- Iva inclusa per la sua realizzazione; 

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.171,60.- Iva inclusa per il servizio di stampa materiale 
promozionale e cartellonistica e per alcuni servizi di allestimento per la realizzazione della mostra 
''Nikola Tesla: un uomo dal futuro'', in programma al Magazzino 26 del Porto Vecchio, dal 18 
settembre al 10 ottobre 2021; 

3. di affidare:  
 - il servizio di stampa materiale promozionale e cartellonistica alla ditta Utilgraph di Ilaria 
 Pandullo e C. Snc (con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5 e 7 - C.F. e p.Iva 00835150327) per 
 l'importo complessivo di Euro 525,00.- Iva esclusa (pari a Euro 640,50.- Iva inclusa); 
 - il servizio di allestimento, come descritto sopra alla ditta Servizi Teatrali s.r.l. (con sede a 
 Casarsa della Delizia in via Monte Peralba 56 - C.F. e p.Iva 01816270936) per l'importo 
 complessivo di Euro 1.255,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.531,10.- Iva inclusa); 

4. di dare atto: 
 - che la spesa verra'a scadenza come di seguito dettagliato: 

• per euro 2.171,60.- nel 2021; 
 - che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: 

• anno 2021: Euro 2.171,60.- Iva inclusa; 
5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 



Pag. 6 / 6 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2335 / 2021 
 

Legge di stabilita' 2016); 
 
 
 
 
 
 

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.171,60.- al capitolo di seguito indicato:  
Ann
o Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 

202
1 

00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 

DELLA CULTURA 

02487 U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 2.171,60 2021:2171,60; 

 
     
 
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(dott.ssa Elena Cominotto) 

 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 
 
 



 Atto n. 2335 del 10/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 13/09/2021 17:33:33
IMPRONTA: 8E98187A112B273E2D85F06D8EAD0F4899251FFDFF909318861E7374A43F3797
          99251FFDFF909318861E7374A43F3797C5BC6176D288BC17E67EDECD8EB6432B
          C5BC6176D288BC17E67EDECD8EB6432B60783FFB1E6ADEEC82CC68A67A228C64
          60783FFB1E6ADEEC82CC68A67A228C646EEA42DF8455E42678FCD5B3DDCE89DA


